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ТІЛЕПБЕРГЕНОВ
Ж И Е Н Г А Л И

ІЗБАСАР
Т А Ң Д А М А Л Ы  Ш Ы Ғ А Р М А Л А Р

Қ ү ра сты ры п , ал ғ ы  с ө з ін  жа зғ а н

Т ү рс ы н б е к  К ә к іш е в

« Жа зуш ы »  б аспасы . 

А л м а ты  —  1969



к ап ы  ауырады да 1923 жы лғ а лейін яимғ а ялмайды.  
Аурудаи басын кө тергеннен кейін Жисиғ али оуелі Тем ір 
каласындағ ы мектепте сабак беріп, соиыиаи уездік оку  
бө лімін іц мең геруш ісі болып тағ айындалады. 1925 жылы 
май айында Казакстан ағ арту қ ызметкерлсрін ің  б іріниіі 
съезіне делегат болып барып, оның  корытындысы жайы н- 
да Актө бедегі «Кедейэ (1 июнь, 1925 ж.)  газетінс м а к а
ла жазды.

1924 жылы Ленин кұ рметіне партияғ а алу науканы 
басталғ ан кездз Жиенғ али Тілепбергенов партия мү ш е-  
лігіне кандидат болып кабылданып, 1926 жылы 18 авгус 
та партия мү ш елігіне ө теді.

Жиенғ али 1925 жылдың  октябрінен бастап Актө беде 
ш ығ ып тұ рғ ан «Кедей» газетін ің  редакторынын. орын-  
басары болып тағ айындалады. Осы кезден бастап Жиен- 
ғ али коғ ам ө міріне де, әдебиет кызметіне де ерекш е ын- 
тамен араласты. Редакцнядағ ы негізгі жұ мы сы мен катар 
Жиенғ али калалык партия-совет мектебінде және педа- 
гогикалык техникумде сабак беріп жү реді.

ВК ( б ) П  Казакстан ө лкелік комнгетін ін  баспасө з бө - 
л ім ін ін  1926 жылы жауапты баспасө з кы зметкерлерін іц 
тізім ін  алу жө ніндегі анкеіін  толтырғ анда Жиенғ али 
ө зінін газет жұ мысына 1925 жылдан бастап бірыцғ ай 
айналысканын айта келіп, жарияланбағ ан бірнеш е пьеса- 
лары мен әдеби енбектері бар екендігін, бұ дан былай да 
эдебиетпен ш ү ғ ылдана беретіндігін жазы пты .1 Сол пьеса- 
лардын бірі — «Кү нжан-кеден кызы» республикалык 
пьеса бәйгесіне тапсырылды. Соисын, 1928 жылы Кызыл-  
орда каласында жеке к ігап болып басылып ш ыккан бес 
актылы «Перизат пен Рамазана пьесасы болса керек, 
ейткеиі оны иокиғ асы  1926 жылы Актө бе маныида болғ ан 
пакты окиғ адан алынып жазылғ ан.

Ө лкелік партия комнтеті Петропавлда ш ыгып тү рғ ан 
«Бостандык туы» газетініи жү мысыи жаксарту  макса-  
тымен Тілегібергеновіі жауапты редактор етіп тағ айын -  
дады. Жиенғ али 1926- жылы 3 декабрьден 1927 жы лды ң  
I августына дейін сол газегтін редакторы болып істеді .  
Ол кызмет істеген уакытында газетгің  жұ мысы жапда-  
ИЫ П, жана бө лімдер аш ылып, «Кооператив беті», «Жет-

1 Қ КП Орталык Комитет! жанындагы Партия тарихы институ- 
ты ны ң  архивы, фонд Кя 141, ед. хр. 991, 10 жәпе 106 беттер.
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к інш ек» атты  қ осы мш а бсттер ш ы ғ ары ды п, кө п тираж*  
бен тараты лы п тұ рды.

1927 жы лды ң  августы нан бастап Жиенғ али  Петропавл 
қ аласы ндағ ы  к азак  педагогика техникумы ны ң  директоры 
болып, казак  тіл і мен әдебиетінен, оны ң  методикасынан, 
мәденн- ағ арту  жұ мы сы  мен географиядан сабак  беріп 
жү рді.  Ок у  программасы н бу лжы тпай орындау, м ұ ғ ал ім - 
дер кадрын даярлау,  сө іітіп  әрбір ауы лда қ араң ғ ы лы ққ а 
қ арсы кү рес аш у мәселесі ол кезде техникум ө м ір ін ін 
негізгі м індеті болды. Техникум ө зін іц  студенттеріне 
сапалы б іл ім  беруге ғ ана емес, сонымен катар оларды 
қ оғ ам ды қ  жұ м ы ск а баулып, тәрбнелеуге де ерекш е назар 
аударды. Осы максатпен техникумде кө птеген коғ ам ды к 
жұ м ы стар істелді.

1927 жы лы  8 сентябрьде техникумны ң  педагогикалы к
советін ің  м әжіл ісі болып Ұ лы  Октябрь Соцналистік  ре- 
волюциясы ны ң  он жы лды ғ ы н және Қ азақ стан н ы ң  7 жы л-  в 
ды қ  мерекесін ө тк ізу  жө н інде комиссия кұ рды. Осы 
комиссия 26 сентябрь кү нгі ө зін іц  м әжіл ісін де мереке кү н-  
дерінде баяндама жасауды  және комиссия жаны нан 
кұ ры лғ ан әдебиет секцнясын баскаруды  Жи ен ғ али ғ а тап- 
сырды. Ә дебиет секциясы мереке кү ніне қ оюғ а лайы қ ты 
пьесаны іріктеп алуга немесе ты ң нан жазы п ш ы ғ уғ а,  сө й- 
тіп  оны техникумде және кам қ орлы кка алы нган ауылда 
коюғ а,  казак  тіл ін де ш ы ккан к ітаптарды ц кө рмесін ү й-  
ы мдасты руғ а,  Октябрь мейрамы на арналғ ан ө лен-әң гіме-  
лерге бәйге жарпялауғ а,  сө йтіп  оқ уш ы ларды ң  кү ш імен 
қ олжазба журнал, газет ш ы ғ ару ғ а м індетті болды. 
Комиссияны ң  бү к іл ісіне басш ы лы қ  ету және тү скен ма- 
териалдарды  редакциялау Тілепбергеновке жү к телді.1

Жн ен ғ али  когам жұ м ы сы м ен  катар,  оқ у  программа-  
сы ны ң  ө м ірге жанасы мды  болуыиа да ерекш е мэн берді. 
1927 жы лы  10 ноябрь кү ні техникумны ң  педагогикалы к 
советі Тілепбергеновты ң  ұ сынысы бойынш а 4 курста 
латын алфавитін ү йрену сабагы н жү ргізу ді мақ ұ лдайды. 
Бү л ұ сы ны сты ң  ерекш е маң ызы  бар. Латы н  алфавитін 
ү йрету бұ л кезең де еш бір оқ у  программасы на к ірмейтін-  
ді. Ө йткен і латы и алфавитін кабы лдау - кабы лдамау  мә- 
селесі Қ азақ стан  кө лемінде әлі тиянақ ты  тү рде ш еш іл-  
мей, айты с- тарты сты ц кү ш ті жү ріп  жаткан  кезі болатын.

1 МВД- і і ің  Солтусгік Қ азақ стан облыстық  архивы, фонд №  1074, 
опись J\a? I, связка № 2, дело 24, 7-8, 118—119 бегтер.
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Жиенғ алидің  ұ сынысы бойынш а техникум жаны нан 
сауатсыздық ты жою жө нінде Калинин бастағ ан бү к іл-  
одақ тык «Жойылсын сауатсыздық » қ оғ амы ны ң  бө лімш е-  
сі кү рылады. Ол бө лімш енің  негізгі м індеті —  окуш ы лар-  
дың  кү ш імен қ ала тө цірегіндегі ауылдардың , ал жазғ ы 
және қ ысқ ы демалыс кездерінде алыстағ ы  ауы лдарды д 
сауатсыздығ ын жою. Оеы максатпен брнгадалар ұ йым-  
дастырылды және демалыска кетіп бара жатқ ан  окуш ы-  
ларғ а арнаулы тапсырмалар беріліп отырды.

Қ азақ стан ө лкелік партия комитетін ің  1928 жы лы  
25 декабрьдегі ш еш імі бойынш а Тілепбергенов Қ ы зы л-  
ордадағ ы Казак  ағ арту институтының  оку-тәрбие жұ мы - 
сын басқ аруш ы, одан кейін сол институтты ң  директоры 
болып кызмет істейді. Астана Алматы ғ а кө ш кеннсн кейін 
Қ ызылордада «Сыр бойы» атты газет ш ығ а бастағ ан 
уакытта Тілепбергенов әуелі сол газеттіц редакторыны и 
орынбасары, соң ынан редакторы болып 1931 жы лды ң  
апрель айына дейін істейді. Мұ нда саяси- ш аруаш ы лы к 
тақ ырыпқ а жазылғ ан макалалары мен катар, очерк, су- 
реттемелері, кө птеген фельетондары басылып тұ рды.

Бұ дан кейін Жиенғ али Алматы дағ ы  Қ азак  мемлекет 
баспасында біраз уакыт редактор болып, екі- ү ш  к ітап 
аударды. Ден саулығ ы наш арлай берген сон, 1931 жы л- 
дың  аяғ ында Темірге келіп, «Соцналдык майдан» газеті-  
н ің  әуелі әдеби кызметкері, 1932 жы лды ц 10 февралынан 
1933 жылдың  23 мартына дейін сол газеттіц жауапты  ре
дакторы болып кызмет аткарады. Бірак  мендеп кеткен 
туберкулез ауруының  салдарыиан 11 апрель кү ні Жиен- 
ғ али кайтыс болды.

Кө ркем әдебиеттің  ұ лы лы - к іш ілі,  іріл і- уакты  ө кілдері 
болады. Ә дебиет тарихы әр кезецде әдебиетке ат салыс-  
кан, оғ ан ө зін ің  аз да болса ү лесін коскан ақ ы н- жазуш ы -  
ны ұ мытпайды, ү мы туғ а ти істі де емес.

Алайда біздіц казак совет әдебиеті гарихында әзіргс  
елеусіз калып келе жаткан Сам ат Нұ ржанов,  Аманғ али 
Сегізбаев, Орынбек Беков, Ғ абдолла Асылбеков, Елжас 
Бекенов, Жиенғ али Тілепбергенов және тагы  баска ақ ын-  
жазуш ыларымыз бар.

Казак  совет әдебиетінің  туу, калыптасу дәу ірінде ө зі-  
не тән бір ерекш елік бар. Егерде ертедеи ө ркендеп, мар-  
кайып, кө ркемдік дамуды ң  белгілі бір кө терің к і сатысыи-
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да болғ ан орыс, украин, грузин халы қ тары  әдебиетінде 
пролетариат жағ ы нда болғ ан азды-кө пті эдебиет кадр- 
лары болса, б іздін  казак  әдебиетінде мұ ндай кадр жок-  
ты ң  касы еді. Осы ны ң  салдары нан казак  совет эдебие- 
тінде Октябрь революциясының  ұ лы жең ісін ,  азатты к  
алғ ан х алы кты ң  азамат соғ ысы мен ш етел интервенция-  
сы жы лдары нда бостанды к жолы нда кө рсеткен каһ ар-  
манды к  ерлігін  ізін суытпай кең  планда жы рлағ ан ,  сурет-  
теп берген ш ын мәніндегі кө ркем әдебиет ш ы ғ армасы  
болды дей алу киын. Рас,  Сәкен Сейфуллинніц,  Бейім-  
бет Майлинн ің ,  І лияс Жан сү гіровтің ,  Сәбит Мұ кановты ң ,  
Баймағ анбет І зтө линніц,  Мәжн т Дәулетбаевты ц және 
баскаларды ң  азын- аулак ө лендері газеттерде басылып 
жү рсе де, жеке к ітап болып басылса да поэзия жанры  сол 
кезде ө зін іц  ағ алы к  ролін толы ғ ы нан аткара алды деу 
асыра айтканды к  болар еді.

Октябрь революциясының  жеғ іісі аркасы нда казак 
халкы  ө зін ің  дербес мемлекеттіл ігіне колы жетіп ,  орыс 
пролетариаты ны ң  тікелей басш ы лы гы мен экономикасын, 
ауыл ш аруаш ы лы ғ ы н, мәдениетін ө ркендете бастады. 
Творчестволы к ең бектің  ү лы арнасыиа тарты лган казак 
халкы  ш аруаш ы лы к  саласында зор табы старғ а жетіп,  
ө зін ің  мәдени дамуы на жол аш ты. Мектеп, мәдени-ағ ар-  
ту мекемелерінің ,  кызыл отау  жү йелері кө бейіп, ана тіл ін -  
де ш ы ғ аты и к ітаптарды ң , газет- журналдарды ң  саны арта 
тү сті.  Сө йтіп  экономика саласында пролетариатты н ө суі-  
мен бірге, казакты ц советтік  интеллигенциясыныц алі  аш - 
кы ө к ілдері туып, пәрменді іске араласа бастады.

Біздің  акы н- жазуш ы лары мы з белгіл іб ір мектепті,  
ипститутты  бітіріп ,  әдебиетті ө зін ің  негізгі кызметіне, 
косібіне айналды рғ аидар емес. Олар ө м ір университеті-  
иен окып, каламғ а ың ғ айы барлар әдебиетпен айналыса 
бастағ андар.

Казах стан  жағ дайы нда әдебиет кадрлары н даярлай-  
тын негізгі мектеп —  газет- журналдар болды. Біздін,  ка-  
зіргі ағ а жазуш ы лары мы зды ң  бәрі әуелі газеттің  катар-  
дагы  тілш ілері,  соң ынан әдеби кы зметкерлері болып істе-  
гендер. Оларды ц бәрі де каламы ны ң  «уытын» газеттік  
кыска хабарлардан, макалалардан,  к іш кене суреттеме-  
лерден, очерктерден сынап, сонынан жазу ш ы лы кка бір-  
беткей ден койғ андар. Бү ғ ан  мысал ретінде Ғ абит Мү сі-  
реповтің  творчестволы к жолы н алуғ а болады. Ол әуелі 
1925-26 жы лдары  «Ең бекш і казак»  газетін ің  катардагы
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қ ызметкері болып жү ріп ,  жазуш ы лы кты ң  «дайындық  
курсынан» ө теді де кейіннен «Тулағ ан толкында», «Кос 
ш алкар», «Кө к ү йдегі кө рш ілер», «Ө мір ертегісі»  атты 
әң гімелерін жазады, әдебнеттің  тұ ракты  кадрына айна-  
лады. Елжас Бекенов, Жиенғ али Тілепбергенов, Аскар 
Токмағ амбетов, Жакан  Сыздыков және тағ ы  баскалар 
нак осындай творчестволык процесті бастарынан ө ткер- 
гендер.

Сонымен, жиырмасынш ы жы лдарды ц бірінш і жарты -  
сында әдебиет майданыныц негізгі мәселесі болғ ан кадр 
мәселесі біртіндеп ш еш іле бастайды да, 20-жылдардың 
екінш і жартысында жанадан талапганып, кү ннен-кү нге 
ө сіп келе жаткан пролетариат бағ ы ты ндағ ы  акын-жазу- 
ш ыларды ұ йымдастыру мәселееі келіп туады. Ө лкелік  
партия комитет!  1925 жылы 12 нюньде Қ азакстан  проле
тариат акын-жазуш ыларының  ассоциациясын ( КазАП П -  
ты) ү йымдастырады. 18 июнь кү ні Б К ( б ) П  Орталы к  
комитетінің  «Партияның  кө ркем әдебиет саласындағ ы  
саясаты туралы» арнаулы каулысы алынады. Осы тарихи 
каулымен каруланғ ан КазАПП- к а негізінен екі міндет:  
бірінш іден — дәуір тілегіне сай творчестволык енбек  ету 
ү ш ін пролетариат позициясындағ ы жазуш ы ларды  ұ йым-  
дык жағ ынан бекітіп, әдебиеттің  тұ ракты  кадрыи жасау, 
екінш іден — ұ лтш ыл алаш -ордаш ыл жазуш ы ларғ а той-  
тарыс беру, оларды әдебиеттен, мәдениет саласынан 
ығ ыстыру, олардын дұ ш панды к әрекетін әш керелеу мін-  
деті жү ктелді.  Бұ л міндеттерді кейбір жасағ ан кателік-  
теріне карамастан КазАПГІ  бірсыдырғ ы  орындап ш ыкты 
деу орынды.

Осы кезенде казак совет әдебнетініц тууына, калып-  
тасуына ат салыса бастағ ан акы н- жазуш ы ларды ц алғ аш -  
кы ө к ілдерін ін бірі — Жиенғ али Тілепбергенов.

Жиенғ али Тілепбергеновтың  ш ын ө нерпаздык кызме-  
тін 1917 жылдан бастағ ан жө н. Қ олжазба «Садак» жур- 
налында жарияланғ ан әнғ іме-суреттемелері мен «Қ азак» 
газетіндегі хабары жазуш ы лы кка ден кою кадамынын 
тәй-тәйі ғ ана болса, оныц прогресті жактауш ы  Кө лбаіі 
Тоғ ысовтыц 1916 жылы Таш кент каласында ш ыгара бас- 
таган «Алаш » атты газетіне Бейімбет Майлинмен бірге 
кагысып тұ руы Жиенғ алидың  болаш актағ ы  ө нерпаздык 
жолын айкындағ ан белең ді кезең  болды.

«Алаш » газетінде 1917 жылы «Ат-тон айып», «Бұ л к а
лан оку?» деген әцгімелері мен «Арсыздар» атты сатира -
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лы к еуреттемесі жарияланды . Казак  елінде әйелдің  мал 
орнына саты латы нды ғ ы , кұ да- кұ дағ иды ң  бір- біріне кө цілі 
калса ұ заты лғ ан кы зды ң  карадан- қ арап айла- ш аргы ны ң  
тұ зды гы  болып, қ ы рғ и кабакты лы кты ң  отына кү йетіндігі,  
сө йтіп жас ө м ірін  кор қ ы латы нды ғ ы  суреттслсс,  «Бұ л к а 
лан оку?» деген оцгімеде жадит окуы ны н кадимнен әлд е- 
кайда арты к екендігі,  оны ел жастары ны ң  зор ы нтамен 
окып, тез хат таниты нды ғ ы , ш аригат заны мен надандык-  
ка байлап, маталғ ан  кыз балаларды ң  оку ғ а кұ ш тар екен- 
дігі кө рсетіледі.

Жиенғ алиды ң  осы ш ы ғ армалары нда революцияғ а 
дейін казакты ц бұ караш ы л интеллигенциясы ны ң  устағ ан 
ағ арту ш ы лы к  бағ ы ты  айкы нды кпсн жәие кө ркемдікпен 
баяндалады , авторды ц идеялы к позициясы ны ң  бекемді-  
л іг і ацғ арылады. Оны ң  демократты к - ағ арту ш ы лы к  кө з-  
қ арасы  казак  окы гандары н баррикаданы ц екі жағ ы на 
ш ы ғ арғ ан Октябрь революциясы ны ң  айбынды дәуірІ нде 
де бекем сакталғ аны н 1918 жы лы  «Абай» журналы нда ба- 
еылғ ан реалистік  позицняда жазы лғ ан  «Кайран елім-ай» 
атты  кө ркем әнгімесінен аны к кө реміз.  Ә ң гім ен ің  кыска 
мазмұ ны н жоне опың  калай жазы лғ аны н окуш ы га таныс-  
тыру ү ш ін Жиен ғ алиды н  ө зіне сө з берген жө н:  «Тө цкеріс 
кезінде ауылда м ұ ғ ал ім  болдым. 1918 жы лы  Тү ркстан  
казактары  аш арш ы лы кка ұ ш ы рады . Ақ тө бе,  Оры нборғ а 
карай босып кетті.  Аш арш ы лы к тан  ісіп,  кеуіп, кырылы п 
жатты .  Бір кызын бір тіл ім  нанғ а сатты... Актө бе тө ціре-  
гінде м ұ ғ ал ім  боп тү рғ анда ток  елдердегі байларды ң  
аш тарғ а істеген айуанды к ө м ірінен,  кы з- каты нмен алып-  
сатарлы к  еткені жайы нап бір әң гіме жазды м.  Оны м  Се- 
мейде ш ы ғ аты н «Абай» журналы нда басылып ш ыкты. 
Мү н ы  бай- кулактар мсн саудагерлердін  айуанды к  ызасы 
еріксіз жазды ры п еді».1

«Қ айран елім-ай» деген әң гімеде осы жағ дайды ц пак 
ты кө рін ісі етіп бір семьяны ң  еол кездегі ө м ір і,  адам са- 
тып, делдалш ы лы к жаеап, пайда тауы п жү рген сұ мдар 
суреттеледі.

Ө м ір  ш ындығ ыи реалистік  позицияда жазган  Жиеиғ а-  
лиды ц бұ л әң гімесі сұ сты  псйзаждан басталады:  «Фев
раль іш і.  Кү п боран. Жер жү зі аппак. Дү ниеге жасағ ан  
нем қ аһ ары н тө ккендей —  кү нде де, соккан  желде де, 
жау ғ ан  карда да еш бір жы лы  жү збен карау  жок .  Дү ние

1 «Жаң а әдебиет» журналы, 1931, № 6, 49—50 Сеттер.
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кабағ ын тү йген —  еш бір кү лмейді.  Тем ір қ азы ктан сскен 
мейірімсіз жел, соғ ып тұ рғ ан кызыл ш ұ нақ  боран Анда-  
ғ ұ л ү йін ің  сиқ ын кетіріп тұ рч^ ді. І ш ерге тамақ ,  жағарга 
отын жоқ . Есік тің  босағ асынан жел уілдеп, қ арауы ты п 
мұ з қ атып, ү йдің  іш ін сұ п-суык кылып тұ р еді».

Осы кіш кентай да алымды пейзаж бү к іл әң гімен ің  
лейтмотиві ретінде оқ иғ а сырын аш ады. Алты  жаны  бар 
Андағ ұ л аш ты қ ты ң  азабына ш ыдай алмай Бәтима деген 
қ ызын азығ ы мол, септігі тиетін біреуге сатуғ а бел бай- 
лайды. Бәтнма бү кіл бір семьяның  кұ рбанды ғ ы  болуғ а 
ө з еркімен кө неді. Оның  бауырлары мен туыстарына айт-  
қ ан имандай сыры:  «Жолдары ң а қ ұ рбандық пын, мен не 
болсам да, сендер тірі болындар. Қ айраи ө з ү йім, кайран 
ө з елім, әжекем, бауырларым, кош , кош !» деп алтын бс-  
сағ асын аттап, жолғ а ш ығ ады.

Ә ң гімен ің  ек інш і бө лім інде Жұ м абек  сиякты  сұ мдар-  
дың  ел азабынан пайда тү сіріп  жү ргендегі келбеті кө р- 
сетіледі. Оларды ң  аң дығ аны Тү ркстан жақ тан  келетін 
поезд, одан тү сетін аш -арық тар. Елу  бестегі Жақ ы п  
деген екі әйелі бар байсеркеш пен әң гімелесіп отырып 
Жү мабек:  «Олардыц келгені кайта бізге жақ сы  болып 
тү р!  Киіз- к ілем, бау-басқ ү р деген орасан кө п тү седі.  Кем 
как беріп әр-бері жү рсең , ө ліп бара жатқ ан соң  амалсыз 
ө зі-ак береді. Каты н керек болса мағ ан айт. Мен қ ыз 
алып берейін» деп сумаң дайды. Келген поездан тү скен 
Андағ ұ л мен Бәтима Жұ мабекке жолығ ып, ш ын сырын 
айтады. Сы рттай кө лгірсіп,  жаны аш ығ ан тү р білдіріп,  
осы арада Бәтиманы Жакы пка бір бұ заулы сиыр, 300 
сом акш а, 5 пұ т тарыга келістіріп, ө зі жецгетайлығ ына 
100 сом алады. Андағ ұ л жаз ш ығ а Жақ ы п ты ң  касына 
кө ш іп келмекш і боп аттанады.

Ә ң гімен ің  ү ш інш і бө лім і Жак ы п  ү йіндегі Бәтиманы н 
қ орлық та жү ргендігін  суреттеуге арналғ ан. Бәтиманы ң  
екі кү ндесі кү йсуі ө здеріне карамай койғ ан соң  талай 
ө сек-аяң ды ш ығ арады. Бәтнма сені кәрісінеді,  жаста кө - 
ң ілі бар деп ө лермен қ ып ү ргызады. Ауруынан айығ а 
алмай жатқ ан кезінде сағ ан еркелеп жаты р деп кө ктем- 
ніц қ ара суығ ында далағ а ш ығ артып тастайды. Кү ркен ің  
ығ ында Бәтима бірнеш е кү н аш -жалаң аш , хал ү стінде 
жатып:  «Иә, жасағ ан ием! Кө п қ иналтпан алагө р!  Осы-  
лардың  қ орлығ ынан қ ұ тқ арсаң  ырзамын. Ө лгеніме қ ай-  
гырмаимын... Ө з елімде болсам су беріп, иман айтпас па 
°Ді*  ВДйран елім-ай!» деп ө ліп кеткен ш ағ ында баягы
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уэде бойынш а Андағ ұ л кө ш іп келіп, аты ны ң  басын Жа-  
кы пты н ү йіне тірейді.

Қ айғ ы лы  хал, қ асіретті ш ындық !
Сонымен, Жиенғ алиды ң  осы кө ркем әң гімесі оныц 

• жазуш ы лы к  қ аламы ны ң  ұ ш талғ анды ғ ы н таны тқ ан,  ав- 
тордан кө п ү м іт кү ттірген ш ы ғ арма болды.

Жиенғ али осыдан кө пке дейін, яғ ни 1922 жы лғ а дейіи 
ө зін іц  негізгі маманды ғ ы  —  оқ ы ту ш ы лы к  кы зметіне ден 
койып, ағ арту  жұ мы сы нда жү рді.  Ө зін ің  айтуы на кара- 
ранда, сол кездегі казак  даласы нда болып жаткан  ө зг е- 
рістер жана ө м ірге акы нды к сө зің мен де, накты лы кты  
ісің мен де араласуды  талап етті,  « қ аламы м хабар етіп, 
жазудан гө рі кө ркем әдебиет тү рінде жазуды  тіледі.  Мен 
оғ ан кө ндім. 22 жы лы  фельетоным басы лы п ш ыкты. 
Сол —  сол екен, содан соң  газеттерде фельетон жазуды  
кү ш ейттім.  Қ останайда ш ы гаты н «Ауыл» газетінде, Кы- 
зы лжарда ш ы ғ аты н «Бостанды к  туы» газетінде, Актө беде 
ш ығ атын «Кедей» газетінде, Қ ы зы лордада ш ы ғ аты н 
«Сыр бойында», осы кү нгі «Ең бекш і казак»  газеттерінде 
фельетондарым кө п ш ыкты . Сө йтіп  жү ріп  ө зім  1925 жыл-  
дан бастап газет кы зметкері болып кеттім .  Кө ркемдіг і 
жағ ы нан кандай жам ан - жаксы  болса да, мен ің  фельетон
дарым талай бұ зы кты кты н тамы ры на балта ш апты. Қ а-  
зіргі ш ығ ып жү рген жу рналдарғ а да тү рлі әң гіме, кү лкі 
сө здер жазы п ат салы сты м» 1—  дейді.

Сонымен, Жиенғ али 1925 жы лдан  газет кы зметіне 
ауысуына байланысты  әдебиетке біры ң ғ ай ден койды, 
творчестволы к ең бектің  арнасына толы ғ ы нан тарты лды  
деу ім із керек. Актө беде ш ы ғ аты н «Кедей» газетінде 1925 
жы лы  4 октябрьде Жиен ғ алиды ң  Қ азакстанны ң  бесжыл-  
ды к  тойына арналғ ан «Қ ойш ы ғ ұ лды н куаныш ы» атты 
кө лемді әң гімесі басылды. Онда ол ө зіне әбден таныс 
такы ры пты  —  м ұ ғ ал ім н ің  ауы лдағ ы  мәдени- ағ арту ролін 
суреттеді.  Ә рине бұ л әнгімеден біз калы птаскан  характер, 
дараланғ ан кейіпкер таба алмаймы з.  Бірак  Жиенғ али-  
ды ң  жазу ш ы лы к  каламы ны ц бұ ры нғ ы дан да ұ ш тала 
тү екендігін ,  сө йлемді кө рікті кұ руғ а ұ мты луш ы лы ғ ы н, 
ана тіл ін  еркін пайдалануғ а,  сө зді орынды колдана білу-  
ге ты ры суш ы лы ғ ы н тағ ы  да айқ ын аң ғ арамы з.

Жиенғ али  Тілепбергеновты  . негізінен алғ анда проза 
жанры мен айналы сқ ан жазуш ы ларды ң  катары на жат-

1 «Жаң а әдебиет» журналы, 1931 жил, № 6, 50 бет.
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қ ызғ аи жө м. Ол прозаның  ш ағ ьш  формалары  —  кө ркем 
очерк, әң гіме, сатиралы к суреттемелер арқ ылы ө зін ің 
творчестволык бетін айқ ындады. Казак  совет одебиетін-  
де прозанын, эсіресе оның  ш ағ ын формалары ны н тууына, 
калыптасуына белсене ат салысып, осы салада едәуір 
табыска да жетті.

Жиенғ али прозаның  ш ағ ын формасының  ерекш елікте-  
рің  тү сіне білді.  Сонды қ тан да ол ө зін ің  әрбір кө ркем 
очеркі мен әң гімесін тарты мды  сю жеттік  желіге қ ұ рып, 
тар кө лёмге кө п п ік ір сыйдыруғ а, айтатынын қ осалқ ы  
эпизодтарсыз бірден бастап белгілі бір логикалы қ  қ оры-  
тынды жасауғ а,  сө йтіп әрбір кө ркем әң гімен ің  тәрбиелік,  
қ оғ амды қ  мәнін ғ ана емес, эстстикалы к әсерін кү ш ейтуге 
ерекш е назар аударды. Мұ ны ң  мысалын «Ә йел тендігі» , 
«Жака әдебиет», «Жарш ы » журпалдары нда, «Ең бекш і 
казак», «Кедей», «Бостанды к туы», «Сыр бойы» газетте -  
рінде жарняланган кө ркем әң гімелері мен сатнралы к 
ш ығ армаларынан айкын кө руге болады.

Ш агы и оцгімеде терең  де ш ү райлы ой айту керек те, 
кө п кейіпкерді каты сты рмағ ан жө н. Қ іижентай әң гімеде 
кө п кейіпкер болса, онда ол тек к ісі аттары ны ң  тізбесіне, 
сң  мыктағ анда каты суш ы ларды ң  мінездемесіне айналып 
кетеді де айты лмақ  п ік ір ш аш ылып, к ім н ің  не ү ш ін әңгі-  
меге араласып тү рғ андығ ы  кө рсетілмей калады. Ал егер 
кейіпкер аз болса, оны бір жакты  кө рсетуге, іс-әрек етін 
баяндауғ а, жазуш ыныц ш еберлігі жстсе белгілі бір об
раз Дәрежесіне кө теруге болады. Осы тү рғ ы дан біз Жиен-  
ғ алидың  «Қ алман жынды, Қ алм ан  ку» деген к іш кене са- 
тиралык әң гімесін талдамақ пыз.

Октябрь революциясынан бұ рын Қ алман ауылиай 
болып, жарлы - жакы байғ а кү н кө рсетпей, лау табың дар, 
акш а берің дер деп ш аш  алудың  орнына бас алып жү рген 
есалан болса, революцняның  алғ аш кы жылдарында «ай- 
иалайын агаке, осы конакка сойғ ан лағ ы ң  терісін мағаи 
сат, олда-білда осыдан кө ретін кө к тиын пайдам жок,  мә 
акш аң , мә, айналайын ағ еке» деп байлардың  сауда кыл-  
гызып койғ ан «жындысы» болса, меш ін, тауы к  жылда-  
рындағ ы жү тта «аш тан ө луге айналғ ан ү йлердің  жас 
ө спірім қ ыздарын бір табак  астыкка сатыи алыгі», бай-  
лардың  токалдыгына кы мбагка сагып косігі етеді. Қ а- 
закстанда совет сайлаулары басталғ ан кезде Қ алман 
«жындылық ты» тастап кулыкка кө ш гі. «Бү гін әдемі сен
сеи тон киіп отарбағ а мінейін деп тү рганын кө ресіц.
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ертең  жалбы р жам ан  тонмен каланы ң  кө ш есінде кайыр 
сурап жү рген ін  кө ресіц... Бү гін  кө ш еде кө рсен, ертең  бір 
кең сенің  басты ғ ы на арыз беріп тұ рғ аны н кө ресің . Бү гін  
Темірде, ертең  Лқ тө беде кө ресін, бү гін  мына кенседе, 
ертең  ана кенседе кө ресің . Бү гін  казакы  кө йлектін  шок-  
быты, ертен галстукті кө йлектің  кө не-тозы» деп сыйпат- 
тай келіп, «ө к імет кедейдік і болса ары зы мды  орындап 
бер, болмаса босағ аң да ө лем» деп тұ рғ ан Калм ан н ы к  
негізгі іс-әрекетін — байларды ң  жалпы лдағ ы ,  атарман-  
ш абарманы  екенін кәрсетіп береді.

Бұ л кыска әнгімеден жағ ы м сы з кейіпкер Қ алм ан  мен 
автордың  айбымды позициясын айкы н кө реміз.  ААү нда 
эпикалык баяндау жок,  тек ұ ты мды  ш трихтер ғ ана бар. 
Осылай суреттеу аркасы нда Жн ен ғ алн  окуш ы ны  Қ ал-  
маннан безіндіре де, жсркендіре де алғ ан және белгі лі 
бір логикалы к  коры ты нды  жасауды  окуш ы ны ң  ө зіне тап-  
сырғ ан.

Жиенғ али 20-жылдарда әдебиеттің  негізгі такы ры пта-  
рының  бірі болғ ан —  әйелді азат ету мәсслесіне де көп 
мазар аударғ ан жазуш ы . Бұ л жө н іиде 1917 жы лғ ы  «Ат-  
ю н  айып», «Арсыздар», 1924 жы лгы  «Нағ има» ,  «Мерует* . 
іа ғ ы  баска әң ғ імелерді айтпай- ак  койғ ан кү нн ін  ө зінде, 
«Есбнкеніц егіііі»  деген әнгімесі бслгіл і коры ты нды лы к 
иіығ арма деуге болады.

Бұ л әнгімедегі әлеуметтік  м әселе— казак  байлары-  
ның  жсрін  кедейлерге ү лсстіру ,  ш абы нды к бө лу. Еебикс 
ү ш ім ө з кара басы ны к азатты ғ ы н алу, сү йгеніне тию  мә- 
селесі ш еш ілген мэселе, ө ткек процесс. Ол енді кай мәсе- 
леде болмасы н әйелдіи еркекпен тең  праволы болуын, 
ш аруаш ы лы к- саяси ө м ірге бірдей араласуыи, ретті же- 
рінде кү реске тү суді-  калайты н санасы ө скен ең бекш і 
әйел калпында суреттеледі.  Сонды ктан  да автор Кал-  
манды момын, жуас етіп кө рсетіп, Есбикені адуынды, 
алғ ыр етіп кө рсетуі ө те орынды ш ы ккан.  Ауы лнай келіп 
жер мен ш абы нды к бө ліске ш акы рғ анда,  Есбике кү йеуі- 
ИІҢ  момындығ ын*  басканы н айтканы на кө н гіш тіг ін  еске- 
ріп, сен ү йде калып ціаруамен айналыс, мен ө зім барайып 
деп бө ліс басыиа келеді. Жогары дан  келген уәк ілге еш- 
теие айта алмай ірк іл іп ,  бір- біріне карап тұ рғ ан кедей- 
лердің  іш інен тіс жары п сө йлеген, Мү к аш  байды жаман-  
дагі, әрі онда неш е жы л кү ң  болғ аны н айткан Есбике 
болады. Ол ө зін ің  калағ ан ш абы нды к, егістік  жерін 
алады. Ек і- ү ш  карасы на ш ө п ш ауып алып, кө ктемде
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қ ұ нарлы жерге er ic егеді. Оны ң  егіні жұ ртты ң  егінінен 
кө лем жағ ы нан ғ ана емес, кө ш пелі халы қ ты ң  кө зі кө ріп, 
қ олына ұ стап кө рмеген дакылдарды еккендігімен айна- 
лағ а әйгілі болады. Ең бек  сү йгіш  Қ алман мен Есбмкенің  
егістігінде бастары бармақ тай болып бидай, ш аш ақ тары н 
тө ге ө скен тары, ат басындай қ ауын-қ арбыз, кү нн ің  ш ы- 
ғ уы мен батуынан кө з жазбай қ алпақ тары  етектей-етек-  
тей болып тұ рғ ан кү нбағ ыстар адал енбектің  жем ісі екен- 
дігін  танытады. Мұ ндай пейзаж Есбикен ің  характерін 
аш ып, айқ ындай тү седі.

Қ азақ  совет баспасө зінде 20— 30-жылдары фельетон 
ерекш е ө ркендеді, кө ркемдік  дамуды ң  кө терің к і деиге-  
йінде болды деп тұ жы ра айту керек.

Жиенғ алиды ң  кө птеген фельетондарын окып, таныс-  
қ ан у ақ ы тта онда ө тк ір де уытты тіл і барлығ ын, сыкак-  
талатын кө рін істі тарты мды  да қ омақ ты  етіп қ ұ ра ала-  
тындығ ын айқ ын байқ аумен катар, ауыз әдебиетіне әбден 
жетік  екендігін, орайына карай ш ебер колдана білеті н-  
дігін  анык аң ғ арып отырамыз.

Жиенғ алиды ң  кө птеген фельетондары әсерлі, тар
тымды ө ткір болып, жаң аны ң  жолындағ ы  ескілерді кұ р- 
туғ а, жоюғ а ат салысып отырды. Бұ л арада айта кететін 
бір жәйт нағ ыз ө тк ір сы кактарды ң  айткан жеріне дө п 
тиюі. Осы тұ рғ ыдан карағ анда, оның  біраз фельетондары 
ш ын сатира дәрежесіне кө теріле алды деу арты к бол- 
майды.

Біз Жиенғ али Тілепбергеновтың  творчестволык бетіи 
айкындауғ а мү мк індік  беретін ең бектерін ғ ана атап, ш о- 
лу жасап отырмыз.

Сонымен, корыта айтканда, Жиенғ али Тілепбергенов 
казак  совет әдебиетінің  туу, калыптасу дәу ірінде еңбек 
стіп, осы кү нгі профессионалдык әдебиетке айнЗлғ ан әде- 
биетім іздіц ірге тасын каласуғ а ат салыскан жазуш ы-  
лардың  бірі .Оның  негізгі ш ығ армалары  — ө зі ө м ір сүр- 
геи дәу ірдіц кө ркемдік дамуы дәрежесіне белгілібір 
ш амада жауап бере алғ ан, әсіресе проза жанрының  ка- 
лыптасуына, маркаюыиа, ө ркендеуіне белгілібір баскыін, 
саты болғ ан ш ығ армалар.



Ә н г і м е л е р

ЕС КЕР ТК ІШ ТЕ Н  БІР БӨ Л ЕК

I

Кө ң іл ім  алды мдағ ы  бір куаны ш ты  сезетіндей алып 
ұ ш ып, ұ мты лы ң қ ы рап,  асты мдағ ы  қ ара байталды ц бө кеи 
желісімен кө к жы раны ң  ш алғ ы ны н жапы ры п,  арғ ы  бстін- 
дегі кы рды ц басына ш ы кканда,  ш аң ы  бұ рқ ы рап,  ө лкеге 
қ арай кұ лап бара жатқ ан  жы лқ ы ны ң  соцын ғ ана кө рім 
қ алдым. Ек і кө зім  алды мда болып, әлгідей болмай кемер-  
діц  басына келдім. Кү н н ің  азы рак  ш ағ ы рм ақ  ы ссы лы ғ ы  
мені терлетің к іреген соң  жан ы м н ан  орамалы мды  алыгі 
мацдайы мды  сү ртіп  едім, алды мнан кө рін іп  калғ ан  кеи 
алаптағ ы  жы бы рлап оты рғ ан елді кө ріп, орамалы мды  
қ айтадаи калтама салды м. Барлы қ  п ік ір ім ді,  ойымды, 
кө зімді алды мдағ ы  бір нәрсе ө зіне тартты  ма? Аты мды 
аяц бү лк ілінен арты қ  айдамаппын. Сол кезде мсн аттыц 
ү стінде қ иялы ммен әлгі кө рінген алапты н бойыи кезіп, 
жас уақ ы ттагы  сол жерлерде ө тк ізген ө м ір ім ді есіме ал- 
дым:  ец әуелі бы лты рғ ы  ү йін  жаң адан кө тергеи аппак 
ш ағ аладай екі ү й, бы лты рғ ы  жұ рты на қ онып оты рғ ан 
ш панды кө ріп бірден іаны ды м.  Кеш ікпей- ак  сол иш анда 
баяғ ы оқ ып жү рген ім  есіме тү еіп,  сондағ ы  жайлау ,  мек- 
тептің  орнын іздей бастады м. Ү н ін ің  сы рт жағ ы ндағ ы  қ а-  
райғ ан тө беш ікті кө ріп, жұ ртты ц  ортасы нан салынып, к у 
лан қ алғ аны на ү ш  жы л болса да, әр кесегін ө зі салғ ан 
несіне тасбиы қ  айтып жатқ ан  сол мектептіц орны екеніне 
ш ү бә қ ы лмады м. Одан соң  сол мектентен тү сте ш ығ ып 
алып, сайды ң  бойына келіп молдадан жасы ры ны п, топта-  
ныи-топтанып кы мы зды қ ,  бү лдірген теруге кететін, анау 
ү лкен тү мсы қ ты ц арғ ы тү біндегі кө к каска жы раны  кө ріп, 
сол балалы к  кү ндерін, к ұ ш актаскан  кү рбы лары н, әлгі- 
лерді тсріп  келіп әлгі жы ряны ц сағ асы ндағ ы  терец кара
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еуларды, онда балық ш а жү зіп  ойнайтын неш е тү рлі ойын- 
дарды есіме алып барып, қ ызыкпен кү нн ің  қ алай ө ткеніи 
білмей қ алып, кеш  болғ асын ауылғ а кайтулары н ойлап 
барып, ү йді есіне тү сіріп,  ө зім іздің  ү йді қ арадым. Оган  да 
ұ қ сас ү йді жылдам таба алмадым. Қ ы рдағ ы  жұ ртты  ка-  
рап едім, онда бір ауыл отыр;  ол ауыл тағ ы  келіспеді.  Бер- 
гі екі ауылдыц аржағ ы ндағ ы  жалғ ы з коң ы рш алау  ү йді 
ойласам да, жалғ ы з болғ асын тағ ы  келістірмедім.  Одан 
сон ауылдың  кө ш іп келген-келмегенін ойлап барып, көге- 
ріп тү рғ аи арғ ы кемердің  кө ш  қ ұ лайтын жерлерін ойлап, 
еол жыралардың  арасынан тауып алатын жұ мы ртқ алар-  
ды ойлап, бала кү ндегі тайғ а мініп,  қ атар қ ұ рбылармен 
бірге жарысып жү рген кү ндерді ойлап, тіп ті тацмен ара-  
лас кө ш іп келе жатқ андағ ы  боз торғ айды ң  бір дауыспен 
ш ырылдап, енесін еме алмай ш арш ап, боздап келе жат
кам ботаның  даусына косылуын ойлап кеттім.  Қ ұ рбы лар-  
мен бірге баратын малдардыц ө рісін, анау ш аттарды  ой
лап, тө менгі бұ лдырап тұ рғ ам ауылдарғ а қ ымыз іш уге 
қ ыдыратындарымды ойлап келе жатып, Ыбы рай Алты и-  
сариннің — «Туғ ан жер» деген ө лең ін бір мұ ң ды дауы с
пен айтып жібердім. Сол уакы тта алды мдағ ы  бір ауылға 
келіп қ алып, біреуінен сұ рап, жалғ ы з отырғ ан ө зім іздің  
ү йге қ арай ат маң дайын тү зедім.  II

I I

Ү йге екі конғ асын тогайда қ алғ ан әжем ү йіне кеттім. 
Ерте ш ық сам да жол біраз жер болғ анды ктан тү с кезінде 
бір жалтырап жатқ ан кө лді, баяғ ы елдің  жағ алай қ онып 
отыратын жерлеріне айдап тастағ ан егіндерді кө рдім. 
Одан ө тіп конағ а, қ ыстаудыц бержағ ындағ ы  кө лш ікте 
отырғ ап эжем ү йіне келіп қ ондым.

Ертеніне шәй іш іп болғ ан соң  атқ а м ін іп  қ ыстау жақ - 
қ а кеттім. Ә уелі біздің  қ ыстаудың  мына жағ ы ндағ ы  тө бе- 
нің  басындағ ы бір ш оқ  мола кө зіме кө рініп, опатыиа 
ү ш  жыл болғ ан марқ ұ м ш еш емнін қ абіріне барып сәлем 
беру оиыма сап ете қ алып атты солай қ арай бү рдым. 
Қ асына жақ ымдап барып кө ң ілім бұ зылып, ойыма әлде- 
нелер тү сіп кетіп, атган тү сіп қ ол қ усырып сәлем берігі:  
«жаның  жәннәтта болсын!..» деп дү ғ а қ ылғ асын, молаеы- 
на барып асылып тұ рганда омырауыиың  ү стіне піыккан 
екі ш оқ  жас шө п, жел толқ ытты ма, білмейім, мағ ан қа-  
р m екі қ айгара бү гілді.  һ әм бас жағ ы ндағ ы  тасты ң  ара-
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сынан бір әдемі боз торғ ай ұ ш ы п ш ығ ып, «ш ық » етіп 
мына жағ ы ндағ ы  тасты ң  басына бір қ онып, «ш ы қ » етіп 
мына жағ ы на бір қ онып, аяқ  жағ ы ндағ ы  тасты ң  бір 
қ уысына к іріп  кетті де басын бұ рып, бері карап біраз 
тұ рды  да жорғ алай әрі кетті.  Тағ ы  бір кө рін іп ,  бір «ш ык» 
етіп жок  болды. Сол уақ ы тта:

«.. .Қ арағ ым, қ араш ы ғ ы м!  Аман- есен келдің  бе? Ү лкен 
жіг іт болып, қ ұ рбы лары ң  қ атары нда жү рсің  бе?! О жақ-  
тағ ы  сен сек ілді балалар, мен сек ілді ананы ң  караш ық -  
тары да әке-ш еш есін қ уанты п, тө бесін кө кке жетк ізу ге 
елдеріне аман-есен адам болып қ айтты  ма?! .. Ш ы бы ны м!  
Сен келгенде қ араң ғ ы  кө рім аш ылып, жары қ  дү ние қ ай- 
та келгендей болды ғ ой... Тоғ ы з ай, он кү н кө теріп, қ абыр-  
ғ амды  қ айы сты рғ ан,  ом ы ртқ ам ды  майы сты рғ ан  кү нім!  
Сен келгенде жү йе- жү йем босап, алпыс екі там ы ры м  бо- 
сап, кеуіп қ алғ ан екі емш егім  бұ лақ тай  болып иіп, отыз 
омы ртқ а,  қ ы ры қ  қ абы ртқ а,  он екі жіл ік тер ім  жұ м сап  кет- 
ті ғ ой! Жас кү н ің дегі ү рты ц бү лк ілдеп емген мамалары ң -  
ды ембейсің  бе? Ә неугіден бері еенің  елге бет алгандагы  
и ісің  жас кү н ің дегі бесігіцді аш ып жібергендегі и ісің дей 
болып мұ рны ма ксліп,  м ей ір ім  канып, тө бем кө кке жст-  
кендей болды ғ ой. Қ алқ ам ,  бетің иен бір сү йдіріп ,  мамаң -  
ды ембейсің  бе? Мы на екі ш оқ  ш ө п сенің  и ісің  келгендегі 
иіген сү тке ш ы қ қ ан ш ө п. Қ айтесің ?!  Мей ір ім сіз жазм ыш  
солай етті!  Бар жө нің е!  Жасағ ан  тілеген ің е жетк із-  
сін! ..»— деген сө здерді ызың дап біреу айтып ө ткендей 
болды. Орамалы ммен  к ө зім н ің  жасы н сү рте- сү рте «қ ош !>  
айтып атқ а м індім .
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А Т -Т О Н  А Й Ы П

I

—  Бү гін  айдың  ұ лы арасы, кү н бұ лт болып тұ р. Ары қ  
жылқ ылар бір жағ ына ығ ып кетпесін. Кү н жы лы  деп 
сеніп ү йде отырма!  Жы лы  киін іп іш іне бар. Сай- салалар 
кызыл суғ а толып тұ р. Жы ғ ы лы п қ алма, таң ғ а жакы и 
ш ү бар тө бенің  кү н ш ығ ыс жағ ы на сал. Мұ ндайда қ асқ ы р 
итің  жатпайтын, сақ  бол!— деп Қ ү рманбай жы лқ ы ш ы -  
сыиа бар акылын ү йретіп, аз жы лқ ы сы н жыл мойны та-  
қ алғ анда қ алай аман алып ш ығ ам деп жаткаида байдың  
ү лкен қ атыны сыбырлап:

— Ү лкен балаиың  қ ызы қ аш ып келіпті,—  деді.
— Ө зі келіп пе?—  деді бай.
— Мана екінді уақ ытында кайнағ аны ң  ү йіне ана 

ауылдағ ы мырза бала, жы лқ ы ш ы  Мы рзаны ң  баласы, сол 
ү йлердің  ө здерінің  балалары бәрі жиналып отыр деп еді. 
Солар алып келген ш ығ ар,—  деді.

Бай азырақ  тө мен қ арап отырды да:
— Эй, сол жат жұ ртты кка жараты лғ ан баланы бір 

бергсн жерінен кайтып әкеліп не қ ы лады ?— деді.
—  Жам ан  қ ожаны ң  кү йеуі ү йіне бір кү н қ онбайды. 

Айсұ лудың  ү йінен ш ық пайды. Бір нәрсе дейін десе сабай-  
ды екен деп айтады ғ ой. Ағ алары на айтқ ан ш ығ ар...—  
деді қ атыны.

Сол уақ ытта мына жағ ынан он ү ш  жасар қ ызы Жә-  
мила да келіп:

— Кө зін ің  алды кө кпең бек болып ісігі кетіпті,— деді. 
Бай қ ызына қ арап:

—• К.ой! Сағ ан не керек? Қ арғ адай басынан осындан-  
Д ы  білгіш ін қ аитерсіц, бала болып білмей жү ре берсе 
кайтеді екен,— деп ү рсып, жекігі тастады.

Анау кү ні тойда қ ыдырып барғ ан б іздіц  ауылдыц 
балаларына бір қ айнатым ш айды билеп бере алмады дсп
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еді ғ ой! Ана жалм ау ы з кемпір Балы м  тұ рғ анда калай 
дұ ры с адам болсы н?—  деді қ атыны.

—  Мен кайта ө з ш еш есінен Балы м жаксы  асырайды 
ғ ой деп бар малы н беріп, кү нде келіп жы лап оты рғ ан соң
жасты қ ты ғ ы на қ арамай беруге еебеп болғ ан едім.  Ө зінің  
жасы кты ғ ы  дағ ы.. .—  деді бай.

—  Қ аш аң ғ ы ,  жасы қ  болмай, болат пы ш ак  болғ анда 
кайтсын? Есалаң  кү йеу ін ін  снкы анау, енесі Балы м  анау 
бір оты рғ аіі аю, қ алай адам болсы н?— дейді қ атыны.

Сол у ақ ы тта байды ң  к іш і қ аты ны  сы рттан к іріп  келіп, 
кұ ш ақ тағ ан  баласы н жерге койып, жам ы лғ ан  ш апанын 
тастап:

—  Аяғ ы ндағ ы  етігі жы рты қ ,  бәш пейі ш ығ ып жү р,  кө й- 
лек- жаулы ғ ы  қ ап- кара кір. « Ек і кү нн ің  б ірінде сабайды, 
атац- атаң  деп боктайды, ө з белдігімен  сабайды, енді кө не 
алмаймы н, онда жү ріп  адам бола алаты н емеспін, онан 
да ө з ү й ім н ің  босағ асы нда ө лген ім  жақ сы.. .»— дейді. Ү л-  
кен бала да «енді бере алмаспы з,  баскасы н не кылайы н, 
ү й іш і болғ асын қ ағ ы са журер, бәрінен де әкен-анаң  деп 
ү йде оты рғ ан бізге тіл ін  тигізген і ө тсді-ау!» деп кейіп 
отыр — деді.

—  Қ ой енді, бір келуге келіпті ғ ой, жү рт ө зі жұ рт-  
ш ы лы ғ ы н кылар, сумацдап сө йлей бермей тө сек салы-  
цызш ы, жатқ ы м  келіп отыр,—  деп ш апанын жайып, кө й- 
лекш ең  намаз оку ғ а к ірісті.

I I

Жазды ң  орта кезі еді. Кү н  ұ зарып, жы лы ны п, жұ мы с 
жок,  ү йде тек оты рғ ан к ісілердің  атын кө ріп яки ш ұ баты-  
лып аспанғ а тіп - тіке ш ы кқ ан  кө к ала тү тін ді кө ріп, абыт 
ақ ды ғ ы ш  ш алдарды ң  да ү йде отыра алмайты н кезі еді. 
Халы қ ты ң  да биыл халы жаксы , ш ө бі кө п, соғ ы мы  ссміз.  
Келген к ісілерден бірер омы ртқ асы н аямайты н кө ң ілді 
жы л еді. Баймұ қ ан  да атына м ін іп ,  ө зін іц  катар кұ рбыеы 
Ө тегендік іне тү стеніп,  ауыл арасы жақ ы н болғ анды ктан 
қ ызын беріп оты рғ аи кұ даеы Балы м дік ін е келіп тү стенді.  
Бұ рнағ ы  жы лы  қ ызын ұ затқ анда берген малына, жаса-  
уына кө ң ілі бітпей, қ онақ  асы бермей қ айы рғ аннан бёрі 
аралары  салқ ы н болып, кезі келгенде бірер омы ртқ адан  
арты қ  аралары ны ң  жакы нды ғ ы  ш амалы  еді. Бұ л келген-  
де де Балы м қ ұ дағ иы  іал к ы  ш айы менен қ ұ р омы рткадан 
басқ а еш нәрсе кө рсетпеді.  Айды ң  аман% жы лды ң  есенін-  
де ш айына ш екер бермей, бір омы ртканы  жө ндеп бермеге-
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ніне Баймұ кан недәуір аш уланды. Кетерінде кызы Сары-  
алтын еріп ш ығ ып, агынын ш ылбырынан ұ стап жылады.

— Қ арағ ым, неге жылайсың , корлык- зорлык кө рсең  
ү ялма, айт! Қ орлыкка тү сіріп коймаймын, белімді сын- 
дырмаймын!— деді.

— Ү сті-басым мынау, ө зің  кө ріп тұ рсың . Бір нәрсе 
десем, әкеннін ү затканда берген жасауын киерсің  дейді. 
Ә лгі жаман кү йеу балаи кү ні- тү ні ү й кө рмейді.  Айсұ лу-  
ды айналактап ш ығ а алмайды. Бір нәрсе десем тек сабай-  
ды, ата-бабамнан еш тене коймай боктайды. Бір каты н 
кү рлы болмағ ан соң  калай жыламайын? Кім  болса содан 
айтып жіберуге ойланам, амалсыз етімнен ө тіп, сү йегіме 
жеткен сон айгып отырғ аным. Бү йгкенш е ө зім іздіа ү йдік  
босағ асында ө лгенім жаксы ,— деп жылап тұ рды.

— Кон, карағ ым, жылама!  Олай болса агалары нды  
ертен жіберіп алдырайын, білдірмей киімдеріцді киіп , 
әзірлене тү р. Ауыл жакын ғ ой, ө зім кетем деп жү рме, 
тонып каласың . Сені жы лаіы п  коя алмаспын,— деп аты- 
на мініп ауылына кайтты.

Ертеніне ауылдын екі-ү ш  бозбалаларын ө зін іц  ү лксн 
ү йіне жинап, осы жайды айтып, карулы ү ш  жіг ітті тә- 
уір-тәуір атка мінгізіп ,  кеш ке карсы кызыи алып келу ге 
жіберді. Жігіттер ак кайын араеың да Сары алты нпы ң  
ү йінің  бір жағ ындағ ы^ сайды, жел тасалап гұ рды. Біреу і 
сол ү йге барып тү сті.

— Каладан кайтып келе жаты р едім, сәлемдесіп ке- 
тейін деп келім едім,— деп азырак отырды да, ауылғ а 
каіітам деп ш ығ ып бара жатып Сары алты нғ а иек кақ ты  
да, сыртка ш ыкты. Сарыалтын да ш ығ арыгі салатын кісі 
болып, быллй ш ыга беріп екеуі мің гесіп ала жө нелді. 
Қ олдарында аттары жоктар ш улап кала берді. Алды 
қ араң ғ ы һ әм ауылдары жакын, зулатып отырып әлгіндей 
болмай ауылғ а жетіп келді. Қ аты н- калаш тар, бала-ш а- 
галар жиналып калды. Сарыалтым бір барғ ан жерінен 
мұ ндай болып кайтып келуін ө зін ін бес жастағ ы  інісінен 
бастап^  әркаисыеымен кө рісіп жылады, һ әм алладан енді 
мү ндай бетсіздікті,  корлыкты кө рсетгіе деп жылады. 
Жақ ындағ ы  ауылдың  бәрінің  де катын- кыздары келіп 
кө ріеіп, бү ны кө ріп аян, әр біреу ін ін ойыида бұ л жайын-  
да гү рл|  әцгімелер болды. Мұ ны  кө ргендердім бәрі де 
снді кайгып бермейтінін білді.  һ әм ө з сү йектерін қ ор-  
лық тан-ө лімнен алып калғ андаіі болып қ уанды. Бәрі де 
кү йеуді, кұ дағ иды. жамапдады.
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Бү гін  кү н ты м жы лы  болып, кү н ш ы қ аннан- ақ  жілем ік  
болып, есік алды ны ң  сең дері еріп ірк іл іп ,  карлар жем-  
телденіп жаты р еді. Қ ұ рм ан бай ды н  ү й ін ің  айналасы нда 
сәске кезінде кө п аттар, ш аналар кө рінді.  Бу  не қ ы лғ ан 
аттар деп жұ рт аң - таң  болып тү рғ анда Қ ү рм анбайдік інен  
біреу ш ығ ып келіп, әнеугі Сары алты м жайы нда жинал-  
ғ ан к ісі екендігін  айтып, һ әм Байм ұ қ ан ды  ш ақ ы рта жі-  
бергендігін  айтты . Бү ны  естіген соң  Бай м ұ қ ан  да, жина-  
лып тұ рғ ан  бозбалалар да Қ ұ рм ан бай дік ін е барды. 
Амандасты . Жи н алғ ан  к іс ін ің  семіздеу  біреуі:

—  Баймұ қ ан !  Біздіц  жиналы п, сені ш ақ ы рғ аны м ы з 
бө тен нәрсе емес. Сен ің  һ әм б іздің  кұ дағ иы м ы з Балы м, 
ақ  ш аш ыменен жы лап  ү й ім ізден  ш ы қ пағ ан  соң  келіп 
отырмыз!  Балаң  қ орлы қ  та кө рген ш ы ғ ар,  әйтеу ір келіп 
қ алдық .  Бұ л жалғ ы з ғ ана сен ің  балаң да емес, әр к імде 
де болатын. Бірақ  жұ рт жұ ртш ы лы ғ ы н  қ ы латы н. Сол 
жұ ртш ы лы гы мы зды  сағ ан айтайы қ  деп оты рмы з,—  деді.

—  Жұ ртш ы лы қ  қ ы ламы з деп келу ің із де, оты руы ң ы з 
да дұ рыс. Мен де баламны н барғ ан жерінен қ айты п кел- 
генін жақ сы  кө рмеймін.  Б ірақ  балам корлы қ - зорлы қ  
кө ріп, ө зім із ү йіне барғ анда к ісі есебіне алы нбағ ан сон 
әкеліп оты рмы з. Ү стін де ки ім і жок ,  ана кү йеу баламыз 
ү йіне бір қ онбайды, ү йінде қ арап оты рғ ан б ізді боқ тай-  
ды. Басқ асы  не, ү й- іш і болғ асы н қ ағ ы саты н ш ығ ар, біз-  
дерге тіл  тигізген і ө теді,—  деді Баймұ қ аи .

—  Ки ім і жоқ  болса жарлы  ш ы ғ ар,  кү дағ иы ң  жазы ғ ы -  
мыз жоқ  дейді ғ ой.

—  Ү й іне барғ анда бір қ айнаты м ш айын кү ліп  отырып 
бермегендей не қ ы лғ ан екемін?

—  Дұ ры с,  оларды ц себебі бар ш ығ ар, бір рет баланды 
бізге бер дейміз!

—  Маган  батып отырғ аны:  ө зіме тіл і тигені мен кү - 
йеудің  ү йғ е қ онбағ аны , қ алай берейін?

—  Сағ ап  тіл і тисе ат- тон айып алып б ітірем із,—  деді.
Сол уақ ы тта Қ ұ рманбай:
—  Баланы  біз берген жерден айы рмағ анды  жақ сы  

кө рсм, тү қ ы м ы м ы з бата бұ зып кө рген жоқ  еді гой,—  дсді.
—  Ата- бабаны ң  әдетін істейм із деп оты рсы з гой. Бір- 

ш ың ыр кө пке бермсй амалы мы з бар ма?— деді Бай-  
мұ қ ан.

Кү йеудін  жалғ ы з атын Байм ұ қ аиғ а айыпқ а алып бер-
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ді. Бір ш апанын Қ ұ рманбай қ артка берді. Сары алты нды 
кайта бермек бодды. Бірақ  су жү ріп  жатыр, су кайтып 
жер кепкен сон, ауылғ а жол тү скен соц апарып берерміз, 
жақ ын жер ғ ой,—  деді.

Қ ар кетті. Сарыалтынды бұ рынғ ы орнына кайта апа
рып берді. Сарыалтын да жақ ындарынан еш нәрсе болма- 
ғ анын, «ат-тон» айыпқ а сатканын білді де, ауылын көр- 
мсйін деп ш ық қ ан жеріне барып, ш ын бақ ы тсы з екенін 
білді.


